
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO 015/2022 - SEGOV

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO 015/2022 - SEGOV 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Procuradoria Geral do Município de Caucaia/CE.
ORIGEM: Pregão Eletrônico N° 2021.06.08.01
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 2021.06.08.01.03, 2021.06.08.01.04 e 2021.06.08.01.05.
UNIDADE GESTORA ADERENTE A ADESÃO INTERNA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE 
CAUCAIA/CE

1 -ABERTURA:

lima. Senhora Raquel Duarte Rodrigues, Ordenadora de Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO de Caucaia, instaura nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão Interna n° 
015/2022-SEGOV, as Atas de Registro de Preços n° 2021.06.08.01.03, 2021.06.O8 .9 i  .04 e 
2021.06.08.01.05, tendo como órgão gerenciador a PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, origem: Pregão Eletrônico n° 2021.06.08.01, com fundamento legal no Decreto Federal n° 
7.892, de 23/01/2013 c/c artigo 15, da Lei 8666, de 21/06/1993, bem como, do Decreto Municipal n° 1.195, de 
10 de março de 2021, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

2- JUSTIFICATIVA:

2.1. Justificamos a aquisição destes produtos para suprir as necessidades constantes de material de 
expediente da Secretaria Municipal de Governo, e os setores dependentes das mesmas, tendo em vista que 
trata-se de uma material necessário para realização das tarefas cotidianas da Secretaria, desta forma 
proporcionando condições adequadas para 0 desenvolvimento das atividades fins da instituição.

Como se sabe, segundo o Art. 15 da Lei N° 8.666-93, a SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, visando 
uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos, podem fazer uso das Atas de 
Registro de Preços durante sua vigência, celebradas por qualquer órgão ou entidade da Administração 
Pública, na condição de órgão aderente ou “Adesão Interna", mediante prévia consulta ao órgão 
gerenciador, desde que devidamente comprovada à vantagem.

É do conhecimento desse órgão que a Procuradoria Geral do Município de Caucaia/CE, celebrou as 
Atas de Registro de Preços n° 2021.06.08.01.03, 2021.06.08.01.04 e 2021.06.08.01.05, em decorrência 
do Pregão Eletrônico N° 2021.06.08.01, através da qual promoveu o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.

Visando à contratação destes produtos, a SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO CAUCAIA/CE, 
determinou a instauração de procedimento administrativo próprio.

Considerando a manifesta vantagem dos preços registrados nas atas de registro de preços aludida, em 
relação aos valores obtidos pelo Município de Caucaia/CE através de pesquisa de preços de mercado, acosto 
aos autos, a SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, opta por aderir as Atas de Registro de Preços 
identificada à epígrafe, notadamente quanto aos Itens especificados abaixo;

Portanto, após realizados os devidos expedientes e considerando que o detentor do registro de preços 
respondeu positivamente à consulta realizada por esta entidade, acerca da possibilidade de fornecer os 
produtos solicitados, de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO de Caucaia/CE, através da 
ADESÃO INTERNA às atas de registro de preços identificada acima;

Considerando ainda, que estas empresas são de fato detentoras do registro de preços consignado na referida 
ata;



Considerando por fim a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registros;

Entendo que deva ser procedida a devida RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS em favor da empresa detentora:

LICITANTE VENCEDOR DO LOTE 01 (AMPLA PARTICIPAÇÃO): MEGAMIX COMÉRCIO DE PAPELARIA EIRELI CNPJ N°
06.167.998/0001-08

ITEM ESPECIFICAÇAO UNID. QUANT. MARCA V. UNIT V.TOTAL

1

CANETA CORRETIVA - Especificação: caneta 
corretiva com 8 ML, ponta de metal, secagem 
rápida. Tinta a base de pigmentos, solventes e 
aditivos. Produto atóxico com certificação do 
INMETRO.

UNIDADE 100 CIS R$ 3,50 R$ 350,00

2

CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - Especificação: 
caneta esferográfica, material plástico, com 01 
carga, ponta em latão com esfera de tungstênio, 
escrita tipo média, cor tinta azul, características 
adicionais: atóxica, corpo cilíndrico sextavado, 
transparente e com orifício lateral, a ponta da carga 
deverá ser encaixada dentro da proteção de metal.

UNIDADE 500 COMPACTOR
ECONOMICA R$ 0,92 R$ 460,00

3

CANETA ESFEROGRAFICA PRETA 
Especificação: caneta esferográfica, material 
plástico, com 01 carga, ponta em latão com esfera 
de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta preta, 
características adicionais: atóxica, corpo cilíndrico 
sextavado, transparente e com orifício lateral, a 
ponta da carga deverá ser encaixada dentro da 
proteção de metal.

UNIDADE 350 COMPACTOR
ECONOMICA R$ 0,92 R$ 322,00

4

CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA - 
Especificação: caneta esferográfica, material 
plástico, com 01 carga, ponta em latão com esfera 
de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta vermelha, 
características adicionais: atóxica, corpo cilíndrico 
sextavado, transparente e com orifício lateral, a 
ponta da carga deverá ser encaixada dentro da 
proteção de metal.

UNIDADE 200 COMPACTOR
ECONOMICA R$ 0,92 R$ 184,00

21

LAPIS PRETO N° 2 - Especificação: lápis preto n° 2, 
sextavado, reciclado, material: madeira, resinas, 
grafite, ceras, aditivos, cargas inertes, pigmentos 
atóxicos e parafinas sintéticas, número 2 cor preto, 
produto atóxico tamanho aproximado 17cm

UNIDADE 300 CIS R$ 0,45 R$ 135,00

25
MARCA TEXTO PONTA 1.4MM - Especificação: 
marcador de texto, fluorescente, cores variadas, 
caixa com 12 unidades.

CAIXA 12 CIS R$2,10 R$ 25,20

41
PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL - 
Especificação: pincel para quadro branco, com tinta 
na cor azul. Caixa com 12 unidades.

CAIXA 6 JOCCAR R$ 41,00 R$ 246,00

42
PINCEL PARA QUADRO BRANCO PRETO - 
Especificação: pincel para quadro branco, com tinta 
na cor preta. Caixa com 12 unidades.

CAIXA 6 JOCCAR R$ 41,00 R$ 246,00

43
PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO - 
Especificação: pincel para quadro branco com tinta 
na cor vermelha. Caixa com 12 unidades.

CAIXA 6 JOCCAR R$ 41,00 R$ 246,00

VALOR TOTAL | R$2.214,20

LICITANTE VENCEDOR DO LOTE 14 (AMPLA PARTICIPAÇÃO): MEGAMIX COMÉRCIO DE PAPELARIA EIRELI CNPJ N°
06.167.998/0001-08

ITEM ESPECIFICAÇAO UNID. QUANT. MARCA V. UNIT V.TOTAL

2

ALFINETE MAPA - Especificação: alfinete mapa, 
material metal, tratamento superficial niquelado, 
com cabeça redonda colorida em plástico, caixa 
com 50 unidades.

CAIXA 12 ACC R$ 7,51 R$ 90,12



4

ALMOFADA PARA CARIMBO N° 04 - 
Especificação: almofada para carimbo, material da 
caixa em plástico, material da almofada: esponja 
absorvente revestida em tecido, tamanho n° 04, cor 
azul, formato retangular, tamanho aproximado: 18 
cm x 10,5cm.

UNIDADE 20 RADEX R$ 19,64 R$ 392,80

5

APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - 
Especificação: apagador para quadro branco, corpo 
em plástico resistente com suporte para pincel, base 
em feltro.

UNIDADE 10 RADEX R$ 8,23 R$ 82,30

6

APONTADOR DE PLÁSTICO BLOCO 6 CM- 
Especificação: apontador plástico com depósito 
grande confeccionado em resina termoplástica com 
furo cônico, lâmina em aço inox fixada por parafuso 
sem ondulações, perfeitamente ajustada e afiada. 
Aponta lápis comum. Medidas: 60mmx23mm x 
16mm.

UNIDADE 30 LEONORA R$ 2,01 R$ 60,30

9

BANDEJA PARA CORRESPONDENCIA DUPLA - 
Especificação: bandeja para correspondência, 
tamanho A4, material: poliestireno, cor: 
transparente, dupla, móvel, dimensão: 25 cm x1 
4,7cm x 32,2cm.

UNIDADE 20 DELLO R$ 69,38 R$ 1.387,60

11

BANDEJA PARA CORRESPONDENCIA TRIPLA - 
Especificação: bandeja para correspondência, 
tamanho A4, material: poliestireno, cor: 
transparente, tripla, móvel, dimensão: 23 cm x 25 
cm x 32,2cm.

UNIDADE 20 DELLO R$ 95,99 R$ 1.919,80

15

BORRACHA BRANCA COM CAPA PLASTICA - 
Especificação: borracha sintética branca, com capa 
plástica, com excelente apagabilidade, dimensão: 
43 mm x 29 mm x 3mm.

UNIDADE 240 ZAPP R$ 1,87 R$ 448,80

18

CALCULADORA DE MESA COM 12 DÍGITOS - 
Especificação: calculadora compacta de mesa, 
tamanho média, 12 dígitos, alimentação: pilha AA, 
funções: correção total e parcial, porcentagem, raiz 
quadrada e memória.

UNIDADE 10 SHENG R$ 47,92 R$ 479,20

22
CD-R 80 MIN - Especificação: CD-R unidade de 
gravação com capacidade de: 52x700mb 80 
minutos.

UNIDADE 100 ELGIN R$ 1,80 R$ 180,00

23
CORRETIVO - Especificação: corretivo comum, a 
base de água, frasco com 18 ml, caixa com 12 
unidades.

CAIXA 2 JOCAR R$ 31,13 R$ 62,26

24
DVD-R - Especificação: DVD-R unidade de 
gravação com capacidade de: 4X4.7 GB 120 
minutos.

UNIDADE 100 ELGIN R$2,12 R$212,00

26

ESTILETE LARGO 18 MM - Especificação: estilete 
com lâmina em aço de 18 mm e cabo em resina 
termoplástica, com trava de segurança dimensão: 
152mmx18mm.

UNIDADE 20 JOCAR R$ 3,89 R$ 77,80

33 LIGA AMARELA N° 18 - Especificação: liga amarela, 
elástico N° 18, pacote com 500g. PACOTE 12 MERCUR R$ 23,18 R$ 278,16

34

LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO 100 ML -  
Especificação: limpador para quadro branco, para 
limpeza da superfície do quadro. Remove 
instantaneamente manchas, resíduos, sujeiras, etc. 
Atóxico.

UNIDADE 10 JOCAR R$ 23,04 R$ 230,40

35 MOLHA DEDOS - Especificação: molha dedos em 
pasta, não gorduroso, atóxico, com 12 gramas. UNIDADE 12 RADEX R$ 3,82 R$ 45,84

37

PEN DRIVE 32 GB - Especificações: capacidade de 
armazenamento: 32 Gb, Conexões: USB 2.0, 
sistemas operacionais: Windows XP; Windows 
Vista: MAC OS 10+ e Linux. Conteúdo da 
embalagem: 1 pen drive.

UNIDADE 10 GOLDENTEC R$ 109,83 R$ 1.098,30

39
PILHA AA - Especificação: pilha, tipo alcalina, 
modelo AA, tamanho pequena, tensão 1,5V, não 
recarregável, carteia com 02 unidades.

CARTELA 50 PANASONIC R$ 8,57 R$ 428,50



40

PILHA AAA PALITO - Especificação: pilha palito, 
tipo alcalina, modelo AAA, tamanho pequena, 
tensão 1,5V, não recarregável, carteia com 02 
unidades.

CARTELA 50 PANASONIC R$ 9,95 R$ 497,50

42

PORTA CANETA/CLIPE/LEMBRETE - 
Especificação: porta caneta/clipe/lembrete, material 
acrílico, cor fumê, dimensão: 240 mm x 70 mm x 80 
mm

UNIDADE 40 ACRILEX R$ 26,05 R$ 1.042,00

52

TESOURA MÉDIA 21 CM - Especificação: tesoura 
multiuso, lâminas de aço inox, tamanho média 21 
cm, com cabo em plástico na cor preta, formato 
anatômico.

UNIDADE 20 CIS R$ 18,17 R$ 363,40

54
TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO - 
Especificação: tinta para almofada de carimbo, 40 
ml, cores variadas.

UNIDADE 12 RADEX R$ 5,07 R$ 60,84

VALOR TOTAL R$ 9.437,92

LICITANTE VENCEDOR DO LOTE 03 (AMPLA PARTICIPAÇAO): SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP CNPJ N°
00.466.084/0001-53

ITEM ESPECIFICAÇAO UNID. QUANT. MARCA V. UNIT V.TOTAL

4

COLECIONADOR COMERCIAL 
Especificação: capa e contra capa de papel 
dimensões 235mmx 250 mm com dois furos 
para prendedor macho e fêmea.

UNIDADE 20 DELLO R$ 3,15 R$ 63,00

10

PASTA AZ LOMBO LARGO - Especificação: 
pasta registradora AZ, lombo largo, dimensões 
35cm x 28cmx 8cm, espessura 1,7mm, 
mecanismo niquelado tipo exportação, com 
visor olhai e compressor plástico, forrado com 
papel monolúcido 75 g plastificado.

UNIDADE 50 FRAMA R$ 9,00 R$ 450,00

12

PASTA AZ LOMBO LARGO COR PRETA - 
Especificação: pasta AZ lombo largo em 
papelão prensado, prendedor interno com 02 
furos. Cor preta dimensões 35cm x 28 cm x 
8cm.

UNIDADE 50 CHIES R$ 19,90 R$ 995,00

19

PASTA COLECIONADOR EM MATERIAL 
PLÁSTICO COM PRESILHA PLÁSTICA - 
Especificação: pasta em material plástico e 
com presilha plástica tipo Romeu e Julieta, 
atóxico. Espessura: 0,35 mm. Dimensões 
aprox. 245 mm x 340 mm.

UNIDADE 50 ALAPLAST R$ 3,16 R$ 158,00

25

PASTA SANFONADA A4 - Especificação: 
pasta sanfonada, tamanho A4, tipo acordeom, 
com 12 divisórias e indicadores, fechamento 
com elástico expansível. Dimensões: 240mm x 
330mm.

UNIDADE 20 DAC R$ 18,10 R$ 362,00

VALOR TOTAL R$ 2.028,00

LICITANTE VENCEDOR DO LOTE 07 (AMPLA PARTICIPAÇAO): SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP CNPJ N°
00.466.084/0001-53

ITEM ESPECIFICAÇAO UNID. QUANT. MARCA V. UNIT V.TOTAL

3

COLA BASTAO - Especificação: cola em 
bastão, atóxica em tubo plástico giratório com 
tampa anti ressecamento secagem rápida 
com 10g.

UNIDADE 100 LYKE R$ 1,16 R$ 116,00

5

COLA BRANCA 90G - Especificação: cola 
branca 90g com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade.

UNIDADE 12 BAMBINI R$ 1,68 R$ 20,16

VALOR TOTAL R$136,16

LICITANTE VENCEDOR DO LOTE 10 (AMPLA PARTICIPAÇAO): KBM REPRESENTAÇÕES E COMERCIO DE GENEROS
ALIMENTÍCIOS EIRELI CNPJ N° 38.263.979/0001-63___________________ _____________

ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID. | QUANT. | MARCA | V. UNIT | V.TOTAL~



6

CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS - 
Especificação: caderno capa dura 10 
matérias, com 200 folhas, dimensão: 280 mm 
x 200 mm.

UNIDADE 20 TERRA DO SOL R$ 6,00 R$ 120,00

17

ENVELOPE PARA CONVITE 162 cm x 229 
cm - Especificação: envelope para convite 
médio, em papel 80gr, medida aproximada 
162 cm x 229 cm, de boa qualidade, modelo 
com aba em formato de seta. Cores variadas. 
Pacote com 100 unidades.

PACOTE 10 IPECOL R$ 11,34 R$ 113,40

19

ENVELOPE SACO BRANCO 260 mm x 360 
mm - Especificação: envelope saco branco, 
medindo 260mmx360mm pacote com 100 
unidades.

PACOTE 6 CELUCAT R$ 39,31 R$ 235,86

21
ENVELOPE SACO OURO 260mmx360xmm - 
Especificação: envelope saco ouro, medindo 
260mmx360xmm. Pacote com 100 unidades

PACOTE 6 CELUCAT R$ 18,99 R$ 113,94

25

ETIQUETA ADESIVA - Especificação: 
etiqueta autoadesiva 107 mm x 36 mm, 01 
coluna 08 etiquetas por folha, caixa com 
4.000 etiquetas.

CAIXA 5 PIMACO R$ 67,51 R$ 337,55

31
LIVRO DE PROTOCOLO - Especificação: 
livro de protocolo, com 100 folhas, capa dura 
em papelão, gramatura: 0.705g.

UNIDADE 20 TILIBRA R$ 18,00 R$ 360,00

VALOR TOTAL R$1.280,75

Caucaia/CE, 21 de Março de 2022.

RAQUEL DUARTE RODRIGUES 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO DE CAUCAIA/CE


